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Curriculo

ISCTE (1998-2013). Assistente convidado nas disciplinas de Economia Aplicada, Economia (cursos de OGE e Informatica de
Gestdo); Economia e Gestdo da Banca e Seguros (curso de Economia). Participacdo no Mestrado de Economia Monetaria
(BOIF).

Banca: (1990-2013). Fungdes técnicas e de Dire¢cdo no BNU e CGD. Areas de "Estudos" e de Marketing -Produtos e
Segmentos nomeadamente Empresas (PME)

IAPMEI: (1983-1989) analise econémico-financeira de projetos de investimento, participacdo em a¢des de promogdo do
investimento e edicdo de publica¢des.

Instituto Superior de Gestdo Bancaria (2013) - Criacdo e lecionag¢do da disciplina "Marketing dos Servicos Financeiros" no
ambito da Po6s-graduacdo "Alta performance dos Servicos Financeiros" para quadros da CGD.

Qualificacdes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo
Instituto Superior de Economia e Licenciatura Financas 1976
Gestdo - UTL

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord


mailto:jose.botelho@iscte-iul.pt

2022/2023

2021/2022

2020/2021

2019/2020

20

20

20

20

Economia Bancéria

Economia Bancéria

Economia Bancéria

Economia Bancéria

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Curso de P6s Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Institui¢cbes Financeiras;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Institui¢cBes Financeiras;
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