

Ciência_Iscte

Public Profile

Warning: [2025-12-16 06:49] this document is a print-out of the Ciência-iul web portal and was automatically generated at the labeled date. The document has a mere informational purpose and represents the information contained on Ciência_Iscte at that date. **Outdated Information:** The information in this public profile may be outdated.

José Manuel Raposo Botelho



Academic Qualifications					
University/Institution	Туре	Degree	Period		
Instituto Superior de Economia e Gestão - UTL	Licenciate	Finanças	1976		

Teaching Activities				
Teaching Year	Sem.	Course Name	Degree(s)	Coord .
2022/2023	2°	Economics of Banking	Post Graduation Program in Economics and Regulation of Financial Institutions;	No
2021/2022	2°	Economics of Banking	Post Graduation Program in Economics and Regulation of Financial Institutions;	No
2020/2021	2°	Economics of Banking	Post Graduation Program in Economics and Regulation of Financial Institutions;	No
2019/2020	2°	Economics of Banking	Post Graduation Program in Economics and Regulation of Financial Institutions;	No